

Définitions

UTA : Le volume du travail utilisé par les exploitations agricoles est exprimé en unité de travail annuel (UTA). Il s'agit d'une mesure en équivalent temps plein de l'ensemble du travail fourni sur l'exploitation (par les chefs d'exploitations et coexploitants ou associés, les salariés et non salariés permanents, les salariés saisonniers et par les entreprises de travaux agricoles et les coopératives d'utilisation de matériel agricole intervenant sur l'exploitation). Cette notion est une estimation du volume de travail utilisé comme moyen de production et non une mesure de l'emploi sur les exploitations agricoles. Un équivalent temps complet correspond à 225 jours de travail dans l'année

UTANS : Unité de Travail Annuelle Non Salariée

UGB : Unité équivalent Gros Bétail (1 vache = 1 UGB)

PBS : Les surfaces agricoles et les cheptels sont valorisés selon des coefficients permettant le calcul de leur production brute standard (PBS). Ces coefficients résultent des valeurs moyennes des rendements et des prix calculées sur la période 2005 à 2009. La PBS valorise un potentiel de production des exploitations et permet de classer les exploitations selon leur dimension économique en «moyennes et grandes exploitations», quand elle est supérieure ou égale à 25 000 euros, en «grandes exploitations» quand elle est supérieure ou égale à 100 000 euros

OTEX : Orientation Technico-économique de l'Exploitation ; orientation dominante calculée à partir des PBS de chaque production de l'exploitation

AOP : Appellation d'Origine Protégée

IGP : Indication Géographique Protégée

Valeur ajoutée hors fermage : La VAHF permet de rendre comparables les valeurs ajoutées indépendamment du mode de faire valoir

CAF : Capacité d'autofinancement : (résultat + dotation aux amortissements) ; trésorerie générée par l'exploitation

Autofinancement résiduel : (CAF- part capital des échéances d'emprunt) ; part de la CAF sur laquelle s'exerce le choix de l'exploitant, prélèvement personnel ou renforcement de la trésorerie de l'entreprise

Emprunts LMT : Emprunts à Long ou Moyen Terme

Remboursement du capital emprunté LMT : Part des échéances de l'année sur les prêts LMT qui correspond au remboursement du capital

SAU : Surface Agricole Utilisée

Produit végétal / ha de SAU : Valeur de la production végétale hors produits végétaux transformés / SAU

Résultat courant avant impôt / UTANS : Ratio représentant la rémunération potentielle des actifs non salariés de l'exploitation

Capital foncier / ha de SAU : Valeur moyenne des terres / SAU

Capital foncier / ha de SAU FVD : Valeur moyenne des terres en faire valoir direct

L'écart entre les deux ratios est représentatif de la part en FVD

Capital d'exploitation / ha de SAU : Mesure le capital nécessaire pour cultiver 1 ha de SAU



Étude N° 90 - Septembre 2016



Le Réseau d'Information Comptable Agricole

Résultat économique des exploitations agricoles en 2014 : contrasté selon les orientations

En 2014, le résultat courant avant impôt (RCAI) des exploitations agricoles de dimension économique moyenne ou grande de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur s'élève à 44 300 € avec une forte hétérogénéité selon les orientations : de 23 900 € en élevage ovin/caprin à 64 000 € en viticulture d'appellation.

Entre 2013 et 2014, avec 2 200 € de plus, le RCAI des exploitations moyennes ou grandes de la région PACA est en hausse moyenne de 5 % cachant des évolutions très contrastées selon les orientations, de -23 000 € en fruits à pépins et -11 000 € en maraîchage ou fruits à noyau à +16 000 € en viticulture d'appellation.

A échantillon constant, la production moyenne des exploitations de fruits à noyau progresse de 40 000 € (+15 %) en raison d'un rendement important mais elle est intégralement compensée par l'augmentation de main d'œuvre de ramassage, générant au final une baisse de 11 000 € du RCAI.

La production moyenne des exploitations de pommes-poires chute de 52 000 € (-17 %) mais la compression des charges liée à la baisse des rendements limite à 23 000 € la chute du RCAI (approvisionnements, frais de personnel).

Le RICA est un système européen d'observation par sondage de l'évolution du fonctionnement des exploitations agricoles.

Réalisé avec les mêmes méthodes dans chaque pays européen, il centralise en France les comptabilités de 7 630 exploitations.

En PACA 420 comptabilités d'exploitations de l'année 2013 ont été analysées, réparties en fonction de leur production principale et de leur taille pour représenter les 11 000 exploitations «moyennes et grandes» de la région.

Les tableaux des pages qui suivent présentent pour des groupes d'exploitations une représentation de la comptabilité de l'exploitation moyenne du groupe.

Cette exploitation moyenne est obtenue en appliquant à chaque exploitation un coefficient représentatif du nombre d'exploitations de même classe de production et de même classe de taille présentes dans la région.

420 exploitations représentent les 11 000 exploitations de PACA ; chacune représente en moyenne 26 exploitations.

Ces coefficients sont appliqués à toutes les données comptables relevées pour calculer une moyenne pondérée.

Le nombre d'exploitations viticoles a permis d'affiner l'analyse aux exploitations à orientation dominante viticole d'appellation selon les zones d'appellations : Provence (Var et Bouches du Rhône), Côtes du Rhône - Châteauneuf du pape et Luberon.

Les exploitations d'arboriculture de l'échantillon sont typées, soit elles produisent plus de 60 % de pommes et poires, soit plus de 60 % d'autres fruits (pêches, nectarines et abricots principalement). Il a paru significatif de distinguer les deux dominantes pommes-poires et autres fruits.



MINISTÈRE
DE L'AGRICULTURE
DE L'AGROALIMENTAIRE
ET DE LA FORÊT

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt
Service Régional de l'Information Statistique et Économique - (SRISE)
132 bd de Paris - CS 70059 - 13331 MARSEILLE CEDEX 03
Tél. : 04 13 59 36 00
Fax : 04 13 59 36 32
<http://draaf.paca.agriculture.gouv.fr>
Courriel : srise.draaf-paca@agriculture.gouv.fr

Directeur régional : François GOUSSÉ
Directrice de la publication : Nadine JOURDAN
Rédaction : Dominique CHAMPETIER
Composition : Nadine NIETO
Dépôt légal : Septembre 2016
ISSN : 1773 - 3561

Résultats économiques 2014 en Provence-Alpes-Côte d'Azur par régime d'imposition et orientation dominante (OTEX 2014)

Provence-Alpes-Côte d'Azur	Régime d'imposition			RÉSULTATS ECONOMIQUES (en €)	Orientation Technico-économique de l'exploitation - OTEX									
	Forfait	Réel simplifié ou réel sur option	Réel obligatoire ou IS		Grandes cultures	Maraichage	Fleurs et horti- culture diverse	Viticulture d'appellation				Fruits		Ovins, caprins
								Viticulture d'appellation	Var et Bouches -du-Rhône	Côte du Rhône	Luberon	Pomme poire majoritaire	Autres fruits majoritaires	
180 680	55 500	165 830	575 220	Production de l'exercice (nette d'achats d'animaux)	140 960	209 900	203 860	201 800	281 470	149 820	166 630	275 170	292 070	47 300
39 280	10 380	38 110	113 860	- charges d'approvisionnement	51 300	58 260	66 950	28 750	41 750	19 770	24 410	47 500	46 190	26 550
92 090	29 340	81 800	312 740	Valeur ajoutée hors fermage	47 610	96 830	84 590	124 970	170 960	94 860	104 330	163 800	152 160	-11 770
17 740	9 850	21 010	11 190	+ subventions d'exploitation	42 020	3 770	3 750	4 770	6 890	2 330	5 660	16 750	13 460	68 040
2 940	150	1 190	21 400	+ indemnités d'assurance	2 020	900	18 130	960	2 420	60	60	790	850	110
8 680	1 450	8 950	24 320	- fermage, métayage	11 780	6 160	5 620	9 820	12 670	9 710	5 640	11 670	14 360	5 410
1 920	840	1 630	6 190	- impôts et taxes	1 750	1 490	1 540	2 670	4 070	2 320	890	3 550	1 380	780
36 140	1 480	30 900	147 020	- charges de personnel	15 040	51 550	51 400	32 260	52 460	23 380	15 090	81 020	95 930	2 700
66 040	35 580	62 530	167 800	= Excédent brut Résultat d'exploitation	63 070	42 300	47 920	85 960	111 060	61 840	88 440	85 100	54 790	47 480
170	20	220	170	+ produits de gestion courante	140	90	100	230	540	50	50	50	40	10
20 530	5 920	21 250	44 570	- dotations aux amortissements	28 800	15 250	17 520	20 440	27 280	14 680	20 160	29 010	19 990	22 720
46 040	29 680	41 840	124 750	= Résultat d'exploitation	34 680	27 420	31 030	66 240	84 510	47 810	69 260	56 670	34 990	24 820
350	50	330	1 170	+ Produits financiers	530	560	580	170	220	140	120	1 020	170	270
2 080	590	1 860	5 980	- Charges financières	1 980	1 190	2 300	2 450	2 980	2 760	1 060	2 600	4 800	1 140
44 310	29 130	40 310	119 940	= Résultat Courant Avant Impôt	33 230	26 790	29 310	63 960	81 760	45 190	68 320	55 090	30 370	23 940
11 470	4 650	12 270	23 040	- cotisations sociales de l'exploitant	12 560	11 980	10 350	11 740	15 510	8 020	13 050	17 570	13 130	8 370
32 840	24 480	28 050	96 900	= RCAI après paiement des cotisations sociales	20 670	14 810	18 960	52 220	66 250	37 170	55 270	37 530	17 240	15 570
41 060	27 520	37 880	107 660	Autofinancement résiduel (CAF- part capital des échéances d'emprunt)	34 760	21 480	23 040	58 820	76 650	38 230	65 930	49 230	24 700	28 870
39 500	17 490	38 600	112 040	Prélèvements nets privés	42 030	33 430	27 180	44 290	67 560	30 610	30 040	73 520	26 710	33 890
331 440	179 390	311 590	761 750	Total Actif = Total Passif	392 570	180 280	206 780	435 940	570 320	380 670	320 010	434 480	324 320	267 330
218 670	153 480	203 220	453 060	Capitaux propres	287 820	86 640	87 230	310 940	409 870	251 810	258 920	250 860	128 420	196 100
6 480	5 610	5 020	8 030	Emprunts LMT foncier	5 480	0	4 580	12 470	5 190	21 170	9 980	0	990	2 490
12 260	3 930	14 160	16 710	Emprunts LMT bâtiments	3 720	3 020	8 790	14 360	24 860	11 570	1 690	9 990	49 300	15 350
32 220	4 270	28 800	106 480	Emprunts LMT autres	39 700	24 640	36 870	34 340	40 650	38 240	17 480	46 390	66 700	17 060
51 870	13 810	49 430	131 220	TOTAL Emprunts LMT	48 900	27 660	50 240	61 170	70 700	70 980	29 140	56 810	116 990	43 320
11 890	4 620	12 400	27 000	Emprunts LMT nouveaux	15 650	9 670	8 930	15 540	17 610	17 350	8 900	11 420	16 010	5 980
12 300	2 880	11 410	33 810	Remboursement du capital emprunté LMT	14 700	8 580	13 440	13 830	16 880	13 620	9 500	17 300	12 530	9 410
176 580	100 030	171 990	328 550	Immobilisations en fin d'exercice	249 310	79 500	101 820	229 300	347 400	169 400	139 140	179 360	209 290	156 600
21 800	12 630	22 180	45 440	Immobilisations nouvelles	23 110	11 730	13 720	29 520	43 550	22 440	18 260	17 980	36 000	11 620

RATIOS TECHNIQUE-ÉCONOMIQUES (en € et %)														
4 485	3 705	3 389	17 710	Produit / ha de SAU	1 854	24 831	56 523	7 729	9 084	8 206	5 033	6 642	8 467	876
1 007	237	825	3 913	Produit végétal / ha de SAU	658	889	4 536	354	202	120	798	5 782	6 221	24
133	818	209	25	Produit du secteur animal / ha de SAU	0	0	0	4	10	-2	0	34	-2	327
393	556	377	325	Subventions d'exploitation / ha de SAU	419	434	933	177	214	125	164	378	371	515
10%	18%	13%	2%	% des subventions dans le produit courant	30%	2%	2%	2%	2%	2%	3%	6%	5%	144%
40%	34%	52%	9%	% des subventions dans le RCAI	127%	14%	13%	8%	8%	5%	8%	30%	44%	284%
32 301	22 707	29 445	72 381	Résultat courant avant impôt / UTANS	25 080	20 249	21 509	44 277	47 513	35 176	55 207	43 147	22 241	18 330
982	1 645	723	3 478	Résultat courant avant impôt / ha de SAU	331	3 085	7 289	2 372	2 546	2 423	1 982	1 243	838	181
22%	44%	21%	20%	% du RCAI dans le produit courant	18%	12%	13%	31%	28%	30%	39%	19%	10%	21%
29 938	21 454	27 667	64 971	Autofinancement résiduel / UTANS	26 236	16 242	16 909	40 722	44 543	29 759	53 277	38 559	18 086	22 108
2 495	1 788	2 306	5 414	Autofinancement résiduel / UTANS et par mois	2 186	1 353	1 409	3 393	3 712	2 480	4 440	3 213	1 507	1 842
1 026	2 107	793	1 499	Capital foncier / ha de SAU	1 207	1 688	6 977	2 586	3 843	2 220	857	605	1 520	139
7 958	5 184	8 518	13 134	Capital foncier / ha de SAU FVD	5 170	9 176	44 194	14 765	17 099	18 718	5 407	3 675	9 608	1 863
2 921	3 542	2 356	8 033	Capital d'exploitation / ha de SAU	1 326	7 611	18 651	5 865	7 040	6 529	3 216	3 430	4 342	1 096
1 150	780	887	3 804	Emprunts LMT/ ha de SAU	488	3 186	12 495	2 268	2 202	3 805	845	1 282	3 228	328
0,156	0,077	0,159	0,172	Taux d'endettement LMT	13%	15%	24%	14%	12%	19%	9%	13%	36%	16%
142	96	119	426	Engrais / ha de SAU	188	1 117	1 722	145	153	154	125	152	229	34
150	86	123	528	Produits de traitement / ha de SAU	99	744	1 253	280	263	304	290	393	296	1
221	138	177	796	Loyers / ha de SAU en fermage ou métayage	153	869	1 660	441	509	591	194	315	471	44
25%	28%	26%	23%	% des approvisionnements dans les charges courantes	34%	31%	34%	20%	20%	18%	23%	20%	17%	29%
25%	28%	25%	23%	% des approvisionnements dans les charges totales	33%	31%	33%	20%	20%	18%	23%	20%	17%	28%
3 544	2 060	2 666	14 232	Total charges courantes / ha de SAU	1 523	21 746	49 234	5 358	6 539	5 783	3 051	5 399	7 629	695

CARACTERISTIQUES DES EXPLOITATIONS SUIVIES PAR LE RICA														
423	54	280	65	Echantillon (nombre)	33	71	75	118	44	40	29	32	20	26
10 205	2 342	6 778	1 085	Nombre d'exploitations représentées	720	1 075	1 272	3 868	1 477	1 519	749	682	541	1 139
3	1,4	2,8	7,9	Nombre total d'UTA	2,1	3,6	3,6	2,9	4	2,4	2	5,2	5,9	1,4
1,4	1,3	1,4	1,7	Nombre total d'UTA non salariées	1,3	1,3	1,4	1,4	1,7	1,3	1,2	1,3	1,4	1,3
1,6	0,1	1,5	6,2	Nombre total d'UTA salariées	0,8	2,3	2,2	1,4	2,3	1,1	0,7	3,9	4,5	0,1
5,8	7,2	5,2	3,9	SAU faire valoir direct (ha)	23,4	1,6	0,6	4,7	7,2	2,2	5,5	7,3	5,7	9,9
45,1	17,7	55,8	34,5	SAU (ha)	100,3	8,7	4	27	32,1	18,7	34,5	44,3	36,2	132,2
7,9	2	9,7	6,5	dont : - céréales	51,3	2,3	0,5	3	3,6	0,7	7	6,2	0,3	8
2,8	0,1	4,1	1,2	- cultures industrielles	31,6	0,6	0	0,5	0,8	0,2	0,8	1,7	0,2	0,1
0,9	0,2	0,9	2,3	- légumes	2,3	4,1	1,6	0,1	0	0	0,2	0	0	0
7,5	4,4	7,6	15,1	- vignes	0,1	0	0	19	19,4	16	24	0,4	4,8	0
7	4,1	7,1	14,5	- dont vignes AOP ou IGP	0,1	0	0	18,2	19,3	15,6	21,6	0,4	3,2	0
2,1	0,3	2,3	5	- vergers	0,1	0,3	0,1	0,4	0,3	0,3	0,6	13,2	17,5	0
10,2	5,8	12,8	0,1	- superficie fourragère principale	8	0,6	0	0,8	2,2	0	0	10,7	10,5	52,3
16,4	10,3	20,3	1,2	Animaux (UGB)	0	0	0	0,2	0,5	0	0	6,2	0	117,1
4	2,5	4,8	0	Bovins (têtes)	0	0	0	0,3	0,7	0	0	0,3	0	0,1
90,4	55,8	113,8	0	Ovins caprins (têtes)	0	0	0	0	0	0	0	38,9	0	792,3

Résultats économiques 2013 en Provence-Alpes-Côte d'Azur par régime d'imposition et orientation dominante (OTEX 2013)

Provence-Alpes-Côte d'Azur	Régime d'imposition			RÉSULTATS ECONOMIQUES (en €)	Orientation Technico-économique de l'exploitation - OTEX									
	Forfait	Réal simplifié ou réel sur option	Réal obligatoire ou IS		Grandes cultures	Maraichage	Fleurs et horti- culture diverse	Viticulture d'appellation				Fruits		Ovins, caprins
								Viticulture d'appellation	Var et Bouches -du-Rhône	Côte du Rhône	Luberon	Pomme poire majoritaire	Autres fruits majoritaires	
172 940	48 830	173 500	533 610	Production de l'exercice (nette d'achats d'animaux)	146 720	217 280	221 540	166 520	285 860	109 610	134 220	318 700	270 150	56 480
39 590	9 950	40 990	113 220	- charges d'approvisionnement	51 900	52 710	72 330	26 930	44 560	16 100	28 520	60 370	44 830	26 910
85 420	22 180	83 960	291 100	Valeur ajoutée hors fermage	44 140	105 090	102 500	95 990	176 630	59 250	68 550	169 990	147 890	-9 100
15 850	9 390	18 890	13 540	+ subventions d'exploitation	39 310	4 480	790	4 140	5 770	2 340	5 930	16 590	14 670	65 730
1 390	240	1 970	1 220	+ indemnités d'assurance	890	460	410	750	1 770	140	410	11 610	3 620	110
8 040	1 240	8 720	24 240	- fermage, métayage	13 040	5 230	5 530	9 230	13 270	8 610	5 470	10 070	13 040	4 830
1 980	840	1 650	6 630	- impôts et taxes	1 630	1 310	1 670	2 890	5 240	2 250	980	2 260	2 610	750
35 990	1 310	33 390	140 890	- charges de personnel	14 600	50 020	50 980	30 210	61 640	19 490	11 020	89 410	97 120	3 120
56 650	28 410	61 060	134 100	= Excédent brut Résultat d'exploitation	55 060	53 460	45 530	58 560	104 030	31 370	57 420	96 450	53 410	48 050
150	20	210	200	+ produits de gestion courante	470	110	70	110	200	70	60	380	90	40
19 270	5 600	20 800	43 410	- dotations aux amortissements	25 420	15 410	16 830	18 650	27 340	12 160	22 600	29 420	22 030	21 470
37 830	22 970	40 800	91 750	= Résultat d'exploitation	30 330	38 910	28 870	40 330	77 470	19 380	35 390	67 770	32 290	26 700
350	50	340	1 220	+ Produits financiers	850	540	150	180	200	200	110	1 070	290	190
2 020	500	1 850	6 410	- Charges financières	2 070	1 350	2 060	2 170	2 660	2 150	1 730	2 560	5 530	950
36 160	22 520	39 290	86 560	= Résultat Courant Avant Impôt	29 110	38 100	26 960	38 340	75 010	17 420	33 780	66 280	27 050	25 950
9 700	3 970	10 460	21 640	- cotisations sociales de l'exploitant	12 230	11 920	9 720	9 520	14 320	6 010	11 260	12 920	8 360	6 920
26 460	18 550	28 840	64 920	= RCAI après paiement des cotisations sociales	16 880	26 180	17 240	28 810	60 690	11 410	22 520	53 360	18 690	19 030
34 310	21 970	37 830	77 430	Autofinancement résiduel (CAF- part capital des échéances d'emprunt)	26 950	33 950	21 750	33 580	70 990	9 770	34 780	69 420	31 540	31 390
32 880	13 600	36 880	74 880	Prélèvements nets privés	26 270	39 480	22 810	33 890	64 400	12 220	39 520	41 040	24 630	34 120
312 480	156 950	307 120	714 280	Total Actif = Total Passif	346 660	179 360	181 290	394 890	613 750	309 590	299 140	440 470	392 570	275 430
211 410	136 770	200 330	454 670	Capitaux propres	235 890	93 670	75 700	289 220	455 700	217 540	229 900	263 010	219 520	207 240
6 420	4 340	6 610	560	Emprunts LMT foncier	7 620	10	4 140	14 710	7 210	18 850	18 350	20	1 660	2 610
11 370	3 730	13 090	19 640	Emprunts LMT bâtiments	4 920	1 790	8 220	12 750	22 920	11 060	2 590	10 930	39 980	13 650
30 610	4 230	28 200	105 020	Emprunts LMT autres	35 770	24 980	34 430	30 710	44 280	27 890	19 830	46 160	58 660	19 690
49 260	12 300	49 370	125 270	TOTAL Emprunts LMT	48 310	26 770	46 790	58 190	74 500	57 800	40 760	57 530	100 300	44 040
15 280	4 930	15 490	37 660	Emprunts LMT nouveaux	16 410	8 390	13 930	22 490	38 450	18 970	9 160	18 190	16 110	12 960
11 420	2 180	11 800	30 900	Remboursement du capital emprunté LMT	15 350	7 640	12 310	13 890	17 050	13 810	10 340	13 360	9 180	9 110
174 710	92 780	172 540	326 090	Immobilisations en fin d'exercice	222 690	88 100	97 810	213 780	369 690	147 860	154 070	202 740	275 070	171 200
24 210	12 230	25 980	32 830	Immobilisations nouvelles	33 380	17 300	19 920	26 630	40 330	23 770	15 780	43 650	22 980	26 270

RATIOS TECHNIQUE-ÉCONOMIQUES (en € et %)														
4 443	3 239	3 660	13 662	Produit / ha de SAU	2 019	23 633	50 115	6 902	10 413	5 883	4 023	7 972	6 241	975
1 028	268	867	3 445	Produit végétal / ha de SAU	694	796	4 000	275	134	89	586	6 817	4 338	37
133	611	224	26	Produit du secteur animal / ha de SAU	0	0	0	0	0	0	0	28	1	325
369	518	354	336	Subventions d'exploitation / ha de SAU	421	473	178	166	204	122	169	379	316	523
9%	19%	11%	3%	% des subventions dans le produit courant	27%	2%	0%	3%	2%	2%	4%	5%	5%	116%
44%	42%	48%	16%	% des subventions dans le RCAI	135%	12%	3%	11%	8%	13%	18%	25%	54%	253%
26 560	17 795	28 660	50 067	Résultat courant avant impôt / UTANS	19 405	26 668	19 975	28 127	46 213	13 750	28 471	50 770	22 796	20 005
841	1 243	736	2 147	Résultat courant avant impôt / ha de SAU	311	4 027	6 054	1 538	2 653	911	962	1 515	583	206
19%	38%	20%	16%	% du RCAI dans le produit courant	15%	17%	12%	22%	16%	24%	19%	19%	9%	21%
25 201	17 357	27 595	44 787	Autofinancement résiduel / UTANS	17 967	23 762	16 115	24 636	43 733	7 709	29 316	53 178	26 582	24 204
2 100	1 446	2 300	3 732	Autofinancement résiduel / UTANS et par mois	1 497	1 980	1 343	2 053	3 644	642	2 443	4 432	2 215	2 017
1 203	2 159	880	1 499	Capital foncier / ha de SAU	1 180	1 563	6 535	2 840	5 279	2 024	1 033	768	2 565	174
7 958	4 989	8 654	15 430	Capital foncier / ha de SAU FVD	6 417	9 513	56 599	15 427	19 285	18 097	5 688	2 672	8 779	1 566
2 882	2 957	2 416	6 593	Capital d'exploitation / ha de SAU	1 246	7 854	15 763	5 644	7 872	5 353	3 418	3 884	3 396	1 231
1 146	679	925	3 106	Emprunts LMT/ ha de SAU	517	2 829	10 506	2 334	2 634	3 023	1 161	1 315	2 161	350
16%	8%	16%	18%	Taux d'endettement LMT	14%	15%	26%	15%	12%	19%	14%	13%	26%	16%
158	88	139	366	Engrais / ha de SAU	207	973	1 683	142	159	113	163	203	215	41
163	86	135	532	Produits de traitement / ha de SAU	113	565	1 419	291	289	286	296	478	236	1
220	121	182	666	Loyers / ha de SAU en fermage ou métayage	171	662	1 403	454	646	507	190	323	397	43
26%	28%	26%	24%	% des approvisionnements dans les charges courantes	33%	28%	37%	20%	20%	17%	27%	21%	17%	28%
25%	27%	26%	24%	% des approvisionnements dans les charges totales	32%	28%	37%	20%	20%	17%	26%	21%	17%	27%
3 641	1 995	2 924	11 516	Total charges courantes / ha de SAU	1 708	19 606	44 061	5 364	7 760	4 972	3 062	6 457	5 658	769

CARACTERISTIQUES DES EXPLOITATIONS SUIVIES PAR LE RICA														
410	54	267	63	Echantillon (nombre)	34	65	76	109	37	43	26	32	23	26
10 090	2 598	6 413	1 079	Nombre d'exploitations représentées	681	1 162	1 344	3 783	1 144	1 823	709	629	657	1 120
3	1,3	3	7,9	Nombre total d'UTA	2,2	3,7	3,6	2,7	4,1	2,3	1,7	5,7	5,6	1,5
1,4	1,3	1,4	1,7	Nombre total d'UTA non salariées	1,5	1,4	1,3	1,4	1,6	1,3	1,2	1,3	1,2	1,3
1,7	0,1	1,6	6,1	Nombre total d'UTA salariées	0,7	2,3	2,3	1,3	2,5	1	0,5	4,4	4,4	0,2
6,5	7,8	5,4	3,9	SAU faire valoir direct (ha)	17,2	1,6	0,5	4,6	7,7	2,1	6,4	12,6	13,6	14
43	18,1	53,4	40,3	SAU (ha)	93,5	9,5	4,5	24,9	28,3	19,1	35,1	43,8	46,4	125,8
6,9	1,1	8,7	9,2	dont : - céréales	47,4	2,5	0,9	2,1	1,5	0,7	6,9	3,7	2,7	7,4
2,4	0,1	3,5	1,3	- cultures industrielles	28,1	0,7	0,2	0,4	0,4	0,2	1	2,3	0,5	0,1
1,1	0,2	1,2	2	- légumes	3,1	4,3	2,1	0,1	0	0	0,4	0	0,1	0
7,5	4,5	7,7	17,8	- vignes	0,4	0	0,1	19,2	20,3	16,8	24,2	0,6	4,5	0
7	3,9	7,1	17,2	- dont vignes AOP ou IGP	0,3	0	0,1	18,7	20,2	16,5	22,5	0,4	3	0
2,2	0,2	2,3	5,4	- vergers	0,3	0,4	0	0,2	0,1	0,2	0,5	14,7	18,1	0
9,7	6,8	11,2	0,1	- superficie fourragère principale	6,1	0,2	0	0,6	2	0,1	0	9,5	17,1	47,8
15,1	11,8	19	1,1	Animaux (UGB)	0	0	0	0	0	0	0	5,2	0	111
3,9	2	5,1	0	Bovins (têtes)	0	0	0	0	0	0	0	1,7	0	0,1
81,3	65	104,5	0	Ovins caprins (têtes)	0	0	0	0	0	0	0	25,1	0	741

Évolution des résultats économiques 2014/2013 en Provence-Alpes-Côte d'Azur (échantillon constant 2013 2014)

Provence-Alpes-Côte d'Azur	Régime d'imposition			VARIATION 2014/2013 RÉSULTATS ECONOMIQUES (en € et %)	Orientation Technico-économique de l'exploitation - OTEX									
	Forfait	Réel simplifié ou réel sur option	Réel obligatoire ou IS		Grandes cultures	Maraichage	Fleurs et horti- culture diverse	Viticulture d'appellation				Fruits		Ovins, caprins
								Viticulture d'appellation	Var et Bouches -du-Rhône	Côte du Rhône	Luberon	Pomme poire majoritaire	Autres fruits majoritaires	
-43 0,0%	4 103 8,3%	-4 409 -2,6%	10 355 1,9%	Production de l'exercice (nette d'achats d'animaux)	-6 665 -4,6%	-8 169 -3,8%	-32 096 -13,5%	21 079 11,6%	20 142 7,2%	14 909 12,1%	34 169 25,3%	40 419 14,7%	-51 756 -17,1%	-18 635 -29,0%
-1 568 -3,8%	-38 -0,4%	-1 366 -3,4%	-6 119 -5,3%	- charges d'approvisionnement	-5 033 -9,2%	5 698 11,1%	-8 083 -10,7%	227 0,8%	-214 -0,5%	2 103 11,9%	-2 445 -8,8%	4 695 10,2%	-13 727 -23,7%	-2 827 -10,1%
1 111 1,2%	5 798 25,8%	-1 471 -1,8%	961 0,3%	Valeur ajoutée hors fermage	1 057 2,2%	-10 388 -9,8%	-29 891 -26,1%	18 894 17,8%	13 223 7,7%	15 309 22,6%	34 524 48,5%	12 584 8,0%	-19 032 -11,7%	-6 815 -87,6%
935 5,6%	484 5,7%	1 129 5,7%	-526 -4,7%	+ subventions d'exploitation	2 299 5,8%	124 3,0%	3 146 493,1%	-405 -8,3%	-927 -14,5%	-270 -8,7%	521 9,8%	212 1,6%	-415 -2,6%	1 011 1,5%
3,4%	-2,3%	3,0%	5,0%	- fermage, métayage	-3,4%	18,6%	-7,3%	1,3%	-1,2%	4,5%	2,3%	1,3%	13,2%	8,1%
0,1%	32,8%	3,6%	-5,9%	- impôts et taxes	8,4%	10,6%	-0,4%	-6,6%	-8,9%	-4,6%	3,9%	-38,4%	53,6%	-4,2%
2,3%	9,0%	1,3%	2,2%	- charges de personnel	-18,9%	-0,5%	-0,9%	3,4%	-3,7%	22,1%	9,0%	20,6%	-8,3%	-25,0%
2 545 4,1%	5 959 20,9%	-2 001 -3,2%	18 349 12,8%	= Excédent brut Résultat d'exploitation	7 788 13,3%	-10 303 -19,1%	-6 116 -11,2%	17 169 25,4%	14 733 14,3%	10 644 26,0%	33 434 56,6%	-9 147 -14,0%	-24 505 -26,5%	-5 292 -10,4%
1,9%	5,7%	0,9%	1,1%	- dotations aux amortissements	6,1%	1,2%	-6,7%	4,9%	4,3%	15,4%	-5,2%	11,9%	-6,8%	0,0%
2 223 5,2%	5 426 23,7%	-2 111 -5,0%	18 153 18,0%	= Résultat d'exploitation	5 876 18,7%	-11 146 -28,4%	-4 431 -12,1%	16 490 34,5%	13 508 17,6%	9 156 33,1%	35 096 94,3%	-12 240 -25,7%	-22 702 -35,6%	-5 378 -19,8%
2 206 5,4%	5 262 23,3%	-2 226 -5,4%	18 996 19,8%	= Résultat Courant Avant Impôt	5 466 17,8%	-11 063 -28,9%	-3 903 -11,3%	16 156 35,4%	12 830 17,2%	8 828 34,9%	35 319 98,6%	-11 241 -27,0%	-22 959 -36,9%	-5 352 -20,5%
1 665 16,5%	569 13,9%	2 036 19,9%	2 193 9,8%	- cotisations sociales de l'exploitant	824 7,0%	674 5,7%	236 2,3%	2 213 21,6%	2 671 19,3%	2 019 30,3%	2 203 19,7%	3 420 39,3%	2 761 21,7%	1 229 17,7%
541 1,8%	4 694 25,4%	-4 263 -13,9%	16 802 22,8%	= RCAI après paiement des cotisations sociales	4 642 24,5%	-11 737 -44,5%	-4 140 -17,1%	13 943 39,4%	10 159 16,7%	6 811 36,5%	33 116 134,5%	-14 661 -44,4%	-25 720 -51,9%	-6 581 -34,3%
570 1,4%	4 282 19,3%	-3 510 -8,8%	13 152 14,5%	Autofinancement résiduel (CAF- part capital des échéances d'emprunt)	7 023 21,8%	-12 303 -36,2%	-5 557 -18,8%	13 998 33,2%	9 446 13,3%	8 506 44,6%	31 269 83,2%	-11 872 -28,7%	-29 457 -45,1%	-5 414 -17,0%
140 0,4%	6 340 56,3%	-171 -0,4%	-1 057 -1,1%	Prélèvements nets privés	9 878 28,3%	-8 166 -18,9%	3 125 12,0%	-3 672 -8,2%	3 799 5,5%	-10 882 -44,6%	-1 737 -4,2%	-7 434 -22,7%	22 607 52,8%	-144 -0,4%
11 356 3,4%	13 608 8,4%	8 056 2,6%	33 285 4,6%	Total Actif = Total Passif	-5 315 -1,4%	-2 525 -1,4%	8 162 4,1%	33 479 7,7%	27 750 4,5%	35 711 10,1%	39 689 13,2%	33 586 10,7%	-34 819 -8,1%	-11 332 -3,8%
3,6%	8,0%	2,5%	3,9%	Capitaux propres	-1,4%	-7,2%	0,2%	8,5%	4,8%	10,4%	16,7%	9,2%	-11,6%	-3,9%
-416	545	-494	-195	Emprunts LMT foncier	-595	-5	-365	-656	-358	-764	-1 045	-741	-22	-409
-18	-480	531	-1 454	Emprunts LMT bâtiments	-816	1 624	-499	74	2 394	-1 667	-632	3 116	-377	601
-525	-600	450	-1 639	Emprunts LMT autres	940	-65	-3 360	2 609	-886	7 178	619	8 135	-6 429	-4 426
-977 -1,8%	-534 -4,6%	466 0,9%	-3 327 -2,7%	TOTAL Emprunts LMT	-471 -1,1%	1 554 5,5%	-4 226 -8,0%	1 992 3,1%	1 053 1,4%	4 747 6,8%	-1 059 -2,9%	10 509 9,3%	-6 850 -11,6%	-4 234 -7,8%
-6 243	-3 855	-4 353	-13 645	Emprunts LMT nouveaux	1 113	2 046	-7 198	-10 228	-20 505	-7 491	1 164	-10 079	-9 364	-8 676
350	745	-555	4 110	Remboursement du capital emprunté LMT	-670	755	212	942	1 879	385	675	-558	1 755	-1 162
872	2 361	621	7 360	Immobilisations en fin d'exercice	-2 607	-1 807	-5 133	12 896	20 521	12 980	1 145	33 765	-24 061	-19 073
-4 795 -17,9%	-5 351 -35,7%	-5 411 -19,9%	18 043 51,9%	Immobilisations nouvelles	-9 007 -27,7%	-3 584 -21,5%	-9 059 -39,6%	1 957 6,3%	6 233 15,1%	-3 287 -10,3%	3 951 25,3%	13 657 82,4%	-27 416 -64,9%	-19 411 -61,8%

				RATIOS TECHNICO-ÉCONOMIQUES (en € et %)										
16 0,4%	252 8,2%	-121 -3,3%	1 035 6,3%	Produit / ha de SAU	-41 -2,2%	-1 420 -5,4%	-3 279 -5,4%	747 10,3%	529 5,1%	713 11,0%	1 030 25,3%	1 408 17,6%	-2 017 -23,6%	-136 -13,7%
1 598 5,4%	4 083 23,2%	-1 550 -5,2%	10 749 19,5%	Résultat courant avant impôt / UTANS	3 887 17,0%	-7 298 -26,9%	-3 119 -12,3%	11 047 35,1%	7 383 17,2%	6 579 34,7%	29 781 96,4%	-10 676 -30,9%	-16 137 -33,7%	-4 067 -20,3%
412 1,4%	3 319 19,1%	-2 496 -8,5%	7 413 14,3%	Autofinancement résiduel / UTANS	5 031 21,0%	-8 287 -34,4%	-4 278 -19,7%	9 567 32,9%	5 435 13,3%	6 344 44,4%	26 309 81,2%	-11 154 -32,6%	-21 268 -42,4%	-4 101 -16,7%
34 1,4%	277 19,2%	-208 -8,5%	617 14,3%	Autofinancement résiduel / UTANS et par mois	419 21,0%	-691 -34,4%	-357 -19,8%	797 32,9%	453 13,3%	529 44,4%	2 192 81,2%	-930 -32,6%	-1 772 -42,4%	-342 -16,7%
-14 -0,5%	117 3,7%	-26 -1,0%	275 3,5%	Capital d'exploitation / ha de SAU	-15 -1,1%	-389 -4,3%	-1 865 -9,7%	444 7,3%	548 6,6%	664 11,3%	44 1,3%	990 26,7%	-811 -18,9%	-154 -11,8%
-34 -2,8%	-24 -3,9%	-3 -0,3%	-79 -2,2%	Emprunts LMT/ ha de SAU	-5 -1,1%	112 3,4%	-1 318 -9,9%	61 2,5%	3 0,1%	209 5,9%	-25 -2,4%	444 14,4%	-255 -16,7%	-34 -8,4%
-16 -10,1%	0 0,0%	-17 -12,3%	0 0,0%	Engrais / ha de SAU	-16 -7,8%	88 8,5%	-130 -7,0%	-8 -5,5%	-5 -3,3%	9 7,3%	-29 -18,5%	3 1,3%	-75 -33,2%	-6 -14,3%
-11 -6,8%	1 1,3%	-6 -4,5%	-69 -12,0%	Produits de traitement / ha de SAU	-3 -3,0%	170 29,6%	-411 -25,5%	-7 -2,4%	-12 -4,1%	-5 -1,8%	1 0,3%	19 5,8%	-134 -25,4%	1 100,0%
6 2,7%	-2 -1,5%	3 1,7%	48 6,1%	Loyers / ha de SAU en fermage ou métayage	-5 -3,2%	117 15,8%	-139 -7,8%	4 0,9%	-14 -2,1%	21 4,0%	5 2,6%	48 10,0%	13 4,0%	3 6,7%
-26 -0,7%	-33 -1,7%	-71 -2,5%	456 3,3%	Total charges courantes / ha de SAU	-96 -6,1%	-63 -0,3%	-2 134 -4,1%	139 2,5%	111 1,4%	278 5,4%	1 0,0%	1 676 24,4%	-1 366 -19,7%	-95 -11,9%